1

自治区工业和信息化厅 宁夏工业经济联合
会关于开展 2020 年自治区制造业行业领先

示范企业（产品）申报工作的通知

各市工业和信息化局，宁东能源化工基地、银川经济技术开

发区管委会经发局：

为贯彻落实《自治区党委 人民政府关于推进创新驱动

战略的实施意见》（宁党发〔2017〕26 号），加快培育具有创

新能力和核心竞争力的排头兵企业，推动我区制造业高质量

发展，根据《宁夏回族自治区制造业行业领先示范企业（产

品）认定管理暂行办法》（以下简称《办法》），现决定开展

2020 年自治区制造业行业领先示范企业（产品）申报工作。

具体事项通知如下：

一、申报类别和条件

（一）行业领先示范企业。符合《办法》9 项申报条件

的企业可自愿申请。要求企业主营产品市场占有率必须位居

全国前 10 位且全区前 3 位；主营产品销售收入比重应占企

业营业收入的 50%以上，达不到规定比例要求的，可增报一

个直接关联产品，两项产品占比必须达到规定要求。

（二）行业领先示范产品。符合《办法》9 项申报条件

的企业可自愿申请，申请企业可参照《办法》中附件 3（重

点产品领域参考目录）申报，对不在目录中，但符合条件的

产品也可申报。申报的单项产品市场占有率必须位居全国前

10 位且全区前 3 位，对企业申报的单项产品收入占企业全部

2

业务比重不作要求。

已被评为自治区制造业行业领先示范企业和示范产品

的企业，不得重复申报。

二、申报材料

申报企业须通过所在地市工信局、宁东能源化工基地管

委会经发局、银川经济技术开发区管委会经发局提出申请，

并提交以下材料：

（一）宁夏制造业行业领先示范企业（产品）申报书和

未来 3-5 年发展方案。

（二）企业营业执照副本复印件。

（三）企业主营产品（或单项产品）市场占有率的证明

材料。全国、全区市场占有率和排位证明可分别由国家级行

业协会（或其下属分会）、省级行业协会等出具（格式见附

件 4），不能出具证明的，由企业自述证明。申请“宁夏制造

业行业领先示范企业”，还须提供细分产品销售收入占企业

全部业务收入超过 50%的证明材料。

（四）近 3 年获得的知识产权、质量认证、质量荣誉、

品牌荣誉等相关证明材料。

（五）专业机构出具的专项审计报告，包括但不限于销

售收入、单个主要产品的销售收入、R&D 支出与主营业务收

入之比等申报表格中的财务指标。

（六）企业认为有助于其参评的其他材料。

申报示范企业的，填写《企业申请书》（见附件 1），并

编制《示范企业发展方案》（见附件 3）;申报示范产品的，

填写《产品申请书》（见附件 2），并编制《示范产品发展方

3

案》（见附件 3）。

三、有关要求

（一）申请企业应准确填报产品名称，填报产品类别原

则上按照《统计用产品分类目录》8 位或 10 位代码填报，难

以准确归入的应符合行业普遍认可的惯例。

（二）五市工信局、宁东能源化工基地管委会经发局、

银川经济技术开发区管委会经发局负责组织本地区制造业

企业的初审和推荐工作，并按《办法》中有关要求，认真组

织遴选企业。

（三）请各地工信主管部门于 2020 年 4 月 20 日前将正

式上报文件（含汇总表）及推荐企业相关材料（含申请书、

发展方案、相关证明材料等，一式两份及 Word 或 WPS 电子文

档光盘）加盖公章，报自治区工业和信息化厅（技术改造投

资处）。

附件：1.宁夏制造业行业领先示范企业申请书

2.宁夏制造业行业领先示范产品申请书

3.宁夏制造业行业领先示范企业（产品）发展方

案（编制提纲）

4.证明（格式）

联系人及电话：自治区工信厅: 宋文亮 0951-6038476

宁夏工经联： 张小丁 0951-5055328

宁夏回族自治区工业和信息化厅 宁夏工业经济联合会

2020 年 3 月 30 日

（此件公开发布）

http://jxciit_www.jxciit.gov.cn/UploadFiles/wjggcs/2017/6/通知315-1.doc